Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия №3»

(МБОУ «Гимназия №3»)
368607, Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Орта-Капы 11 Б

сайт: gimnaziya3derbent.gosuslugi.ru
e-mail: mbou_gimnaziya3@e-dag.ru

ОГРН 1050542004600
ИНН 0542028013, КПП 054201001

П Р И К А З

«30»августа 2023г № 104-А

Об утверждении положения «О поощрении и взыскании обучающихся»

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2020 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (ст.28, ст.29, ст.30), Уставом ОУ, в целях
регламентирования работы школы по основным вопросам организации и
осуществления образовательной деятельности, а также для обязательного
исполнения участниками образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальный нормативный акт «О поощрении и взыскании
обучающихся» (Приложение1)
2. Ввести в действие локальный нормативный акт с 01.09.2023 года
3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей деятельности
настоящим локальным нормативным актом.
4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора
Абасова А.А.

Директор______________С.С.Кидирниязова

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 1 из 9

Приложени
е1 к приказу по
школе

от «31»августа 2023г
№579-О

Положение о поощрении обучающихся МАОУ СОШ № 95

1. Общие положения
1.1. Положение о поощрении обучающихся (далее – Положение) разработано в
(далее – ОО) в соответствии:

− с Федеральным законом от 06.02.2020 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

− приказом Минобрнауки России от 22.03.2022 № 114 «Об утверждении Порядка выдачи
медали. За особые успехи в учении“»;

− приказом Минобрнауки России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников»;

− приказом Минобрнауки России от 22.06.2022 № 566 «Об утверждении порядка проведения
олимпиад школьников»;

− уставом ОО.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и систему применения мер морального и

материального поощрения обучающихся ОО, включая коллективы.
2. Условия поощрения
2.1. Обучающиеся ОО имеют право на поощрение за достижение успехов в учебной,

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой,
экспериментальной и инновационной деятельности при наличии оснований, предусмотренных
разделом 4 настоящего Положения.

2.2. Достижение успехов в какой-либо из перечисленных в п. 2.1 областей не исключает
права на поощрение в иных указанных областях.

3. Основания и виды поощрений
3.1. Основаниями для поощрения являются:

− подтвержденные документально успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной,
научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;

− заявления, обращения и ходатайства о поощрении со стороны граждан, общественных
организаций, органов государственной власти и местного самоуправления, коллегиальных
органов управления ОО, Советов обучающихся, Советов родителей, классных руководителей,
оргкомитетов олимпиад, учителей.

3.2. Видами поощрений в ОО являются:
− похвальный лист «За отличные успехи в учении»;
− похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов»;
− грамота (дипломом, сертификатом участника);
− благодарственное письмо;
− занесение в личное дело учащегося вида поощрения;
− памятный приз.

3.4. Похвальным листом за «Отличные успехи в учении» награждаются обучающиеся,
имеющие годовые отметки «5» по всем учебным предметам.

3.5. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
награждаются обучающиеся:
− получившие призовое место или ставшие победителями в предметной олимпиаде
регионального, федерального или международного уровня и имеющие оценку «5» по предмету
по итогам учебного года;

− получившие призовое место или ставшие победителями в исследовательских,

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 2 из 9

научных и научно-технических мероприятиях, а также имеющие оценку «5» по
соответствующему предмету (предметам) по итогам учебного года;

− получившие призовое место или ставшие победителями в физкультурных или
спортивных мероприятиях, а также имеющие оценку «5» по предмету «Физическая
культура» по итогам учебного года.

3.6. Грамотой (дипломом, сертификатом участника) обучающиеся награждаются
за:

− победу, призовое место, активное участие в мероприятиях, проводимых в ОО,
школьных предметных олимпиадах, физкультурных и спортивных мероприятиях;

− окончание учебного года на «4» и «5».
3.7. Благодарственным письмом награждаются обучающиеся:

− принявшие активное участие в организации массовых мероприятий, проводимых ОО;
− демонстрирующие высокие результаты в общественной деятельности (волонтерская
работа, помощь классным руководителям, участие в самоуправлении ОО, подготовке
и реализации актуальных социальных проектов, практики и т. п.).

3.8. Занесение Ф.И.О. обучающегося в книгу почета ОО с фотографированием на
доску почета ОО, размещением информации на сайте ОО является дополнительной к
вышеперечисленным мерам поощрения. Решение о дополнительном поощрении
принимает коллегиальный орган управления (Управляющий совет) с согласия
обучающегося (законного представителя обучающегося).

3.9. Материальное поощрение, при условии финансирования, в виде памятного
приза предусмотрено:
− за призовое место или победу в региональном и заключительном этапе
Всероссийской олимпиады школьников, участие в составе сборной команды РФ в
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам;

− призовое место или победу на различных этапах олимпиад, входящих в перечень
олимпиад школьников, утвержденный приказом Минобрнауки России, на текущий
период;

− призовое место или победу в рамках мероприятий, связанных с учебной,
физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической,
творческой, экспериментальной и инновационной деятельностью на уровне региона,
республики, РФ, на международном уровне.

4. Порядок организации процедуры поощрения обучающихся
4.1. Основанием для организации процедуры поощрения и вручения грамоты и

т.п. является распорядительный акт (приказ) руководителя ОО. Документ может быть
опубликован на сайте ОО, в средствах массовой информации с согласия обучающихся,
их родителей (законных представителей).

4.3. Вручение благодарственного письма, диплома, грамоты, сертификата
обучающемуся и (или) его родителям (законным представителям) проводится
администрацией ОО в присутствии классных коллективов, обучающихся ОО и их
родителей (законных представителей).

4.4. Памятные призы устанавливаются соответствующим локальным актом ОО.
5. Порядок выдвижения кандидатов на материальное поощрение
5.1. Соискателем памятного приза может быть любой обучающийся ОО.
5.2. Право на выдвижение кандидатов на получение памятного приза имеют:

− управляющий, педагогический советы ОО;
− администрация ОО;
− классный коллектив;
− творческое, физкультурное, спортивное, научное, исследовательское

 объединение обучающихся в ОО.
5.3. Выдвижение соискателей на поощрение осуществляется ежегодно.

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 3 из 9

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №3»
(МБОУ «Гимназия №3»)

368602, Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Орта-Капы 11 Б
сайт: gimnaziya3derbent.gosuslugi.ru
e-mail: mbou_gimnaziya3@e-dag.ru

ОГРН 1050542004600
ИНН 0542028013, КПП 054201001

СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом МБОУ
«Гимназия №3» протокол от 30.08.2023г
№1)

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБОУ «Гимназия №3» от
30.08.2023г №104 А
Директор МБОУ «Гимназия №3»

С.С.Кидирниязова

ПОЛОЖЕНИЕ

о поощрениях и взысканиях учащихся МБОУ «Гимназия №3»

1. Общие положения

Настоящее Положение «О поощрениях и взысканиях учащихся» является
локальным актом общеобразовательного учреждения, регулирующим
порядок поощрений и взысканий учащихся.

Положение разработано в соответствии с изменениями статьи 28 ч. 3
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 27 мая
2014 года N 135-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с
06.05.2014) , Приказом Минобрнауки РФ от 15.03.2013 г. N 185 "Об
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся
мер дисциплинарного взыскания", Приказом Минобрнауки России от
21.04.2016 г. N 453, Уставом школы.
2. Цель положения
2.1. Обеспечение в школе благоприятной творческой обстановки для
плодотворной учебы и работы;

2.2. Поддержание порядка, основанного на сознательной дисциплине и
демократических началах организации учебного процесса;

2.3. Подготовка учащихся к ответственной жизни в свободном обществе.

3. Поощрения

3.1. Учащиеся школы поощряются за:

3.1.1. успехи в учебе;

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 4 из 9

3.1.2. участие и победу в учебных, творческих конкурсах и спортивных
состязаниях;

3.1.3. общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо
школы;

3.1.4. благородные поступки.

3.2. Школа применяет следующие виды поощрений:

3.2.1. объявление благодарности;

3.2.2. награждение Почетной грамотой;

3.2.3. награждение Похвальным листом «За отличные успехи в учении».

3.3. Поощрения применяются директором школы по представлению
педагогического совета, классного руководителя, родительского комитета, а
также в соответствии с положениями о проводимых в школе конкурсах и
соревнованиях и оформляются приказом по школе.

3.4. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до
сведения учащихся и работников школы.

3.5. По представлению педагогического совета директор может принять
решение о публикации в средствах массовой информации сообщения о
поощрении учащегося.

3.6. Родители могут награждаться благодарственными письмами за активную
помощь школе или за хорошее воспитание сына (дочери).
4. Взыскания и порядок их применения

4.1. Дисциплина в школе поддерживается на основе уважения человеческого
достоинства учащихся. Применение методов физического и/или
психического насилия по отношению к учащимся не допускается.

4.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся:
- по образовательным программам дошкольного и начального общего
образования;

- с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического
развития и различными формами умственной отсталости).

4.3. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или
нарушение Устава школы, правил внутреннего распорядка и иных локальных

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 5 из 9

нормативных актов по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности.

4.4. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть
применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

замечание;

выговор;

отчисление из школы.

4.5. Взыскания налагаются с соблюдением следующих принципов:

- привлечения к ответственности только виновного ученика;

- личного характера ответственности (коллективная ответственность класса,
группы учащихся за действия члена ученического коллектива не
допускается);

- соответствия строгости взыскания тяжести совершенного проступка,
обстоятельствам его совершения, предшествующему поведению и возрасту
ученика;

- за одно нарушение налагается только одно основное взыскание;

- предоставления возможности ученику объяснить и оправдать свой
проступок в форме, соответствующей его возрасту, до наложения
дисциплинарного взыскания (право на защиту).

При выборе меры дисциплинарного взыскания школа должна учитывать
тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при
которых он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его
психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение родительского
комитета школы.

4.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни или каникул.
4.7. До применения меры дисциплинарного взыскания школа должна
затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении
трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то
составляется соответствующий акт.

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного
объяснения не является препятствием для применения меры
дисциплинарного взыскания.

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 6 из 9

4.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в
пункте 4.6. настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет
мнения родительского комитета школы, но не более семи учебных дней со
дня представления директору школы мотивированного мнения
родительского комитета в письменной форме.

4.9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста
пятнадцати лет, из школы как мера дисциплинарного взыскания допускается
за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и
дальнейшее пребывание обучающегося в школе оказывает отрицательное
влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников
школы, а также нормальное функционирование школы.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся
мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного
взыскания сняты в установленном порядке.

4.10. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего
образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом
мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении
обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав и органа опеки и попечительства.

4.11. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры
дисциплинарного взыскания школа незамедлительно обязана
проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования.
Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере
образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего
обучающегося, отчисленного из школы не позднее чем в месячный срок
принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним общего
образования.

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 7 из 9

4.12. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания
оформляется приказом директора школы. Данный приказ доводится до
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания,
не считая времени отсутствия обучающегося в школе. Отказ обучающегося,
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется
соответствующим актом.

4.13. Обучающийся, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

4.14. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений является обязательным для всех участников
образовательных отношений в школе и подлежит исполнению в сроки,
предусмотренные указанным решением.

4.15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

4.16. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

Директор школы до истечения года со дня применения меры
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,
ходатайству родительского комитета школы.

Передан через Диадок 14.04.2025 14:05 GMT+03:00
9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

 Страница 8 из 9

Идентификатор документа 9f075430-da08-41c6-ad9d-c5feccde98a6

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №3"
Кидирниязова Сусанна
Сейрановна, Директор

 Не требуется для подписания 00ECA7FB6E3A3B207AB0FFBED8
1489400D
с 24.04.2024 13:00 по 18.07.2025
13:00 GMT+03:00

14.04.2025 14:05 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 9 из 9